
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/2143

 

del   23/12/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1825

del  23/12/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  RINNOVO, AI SENSI DELL’ART. 35 COMMA 4 DEL D.LGS. 50/2016, 
DELLA PROCEDURA APERTA DI “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  STRADALE 
COMPROMESSE  A  SEGUITO  DEL  VERIFICARSI  DI  INCIDENTI 
STRADALI NEL PERIODO GENNAIO 2018 – DICEMBRE 2020. CIG N. 
7057205DC9”. PERIODO: GENNAIO 2021 – DICEMBRE 2023.



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con deliberazione di Consiglio  Comunale I.D. n. 47 del 31/03/2020 sono stati 

approvati  il  Bilancio  di Previsione 2020 -  2022 e il  D.U.P. (Documento  Unico di 

Programmazione);

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/4/2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’esercizio 2020;

Visto:

 il  Provvedimento  in  data  29/06/2020  P.G.  n.  106459,  con  il  quale  il  Sindaco  ha 

attribuito,  sino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata, e comunque non 

oltre  la scadenza del proprio mandato, incarico dirigenziale ad interim  del Servizio 

Appalti  e  Contratti  al  Dott.  Alberto  Prampolini  con  decorrenza  dal  01/07/2020 

conferito  ai  sensi  dell’articolo  13  –  sezione  A  del  vigente  Regolamento 

sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, all'art. 163 D.Lgs.267/00 così 

come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

 che in data 26/07/2019 è stata  approvata Delibera di Giunta Comunale n. 2019/127 

avente per oggetto “Assegnazione di responsabilità procedurali in base all’attribuzione 

dei nuovi incarichi dirigenziali  d‘inizio mandato amministrativo”, al fine di procedere 

con la gestione finanziaria;

Richiamata:

 la  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  1212 del  09/11/2017 denominata 

“Approvazione del Verbale e Aggiudicazione Definitiva della Procedura Aperta ex Art. 

60  Comma  1  D.Lgs.  n.  50/2016  di  Concessione  del  servizio  di  ripristino  delle 

condizioni  di  sicurezza  stradale  compromesse  a  seguito  del  verificarsi  di  incidenti 

stradali. Periodo: Gennaio 2018- Dicembre 2020”. CIG n. 7057205DC9;  

Visto  che  compete  al  Servizio  Appalti  e  Contratti  U.O.C.  acquisti  appalti  e  contratti 

provvedere all’erogazione e alla continuità del servizio in oggetto;



Precisato che:

 l’Amministrazione comunale si è riservata ab origine nella Lex Specialis di gara la 

facoltà di  riaffidare mediante procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 35 Comma 4 del. 

D.Lgs. n.  50/2016, per servizi analoghi, all’operatore economico aggiudicatario del 

contratto iniziale, per un periodo di 36 mesi;

 in  data  31/12/2020  scadrà  l’appalto  in  essere  con  la  Ditta  “CISA  Ecologia  – 

Consorzio Italiano Strade e Ambiente” per il servizio di ripristino delle condizioni 

di sicurezza stradale compromesse a seguito del verificarsi di incidenti stradali;

 che  il Servizio Acquisti, Appalti e Contratti ha richiesto al Comando di Polizia Locale 

l’esito sull’attività di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromesse a 

seguito  del  verificarsi  di  incidenti  stradali  svolta  dalla  Ditta  “CISA  Ecologia  – 

Consorzio Italiano  Strade  e  Ambiente”, attuale  fornitrice  del  servizio  sopra 

descritto, nel triennio 2018-2019-2020 per conto del Comune di Reggio Emilia, al fine 

di verificare l’opportunità dell’attivazione dell’istituto del rinnovo stesso;

 che  con  nota  Protocollo  n. PG/2020/0207930  del  15/12/2020  agli  atti  dell’ufficio 

scrivente il  Comando  di  Polizia  Locale  nella  persona  del  Comandante  stesso, ha 

risposto,  attestando  che nel  periodo  di  riferimento,  ovvero  il  Triennio  2018-2019-

2020, la Ditta “CISA Ecologia – Consorzio Italiano Strade e Ambiente” ha svolto 

diversi interventi di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromesse al 

seguito  di  verificarsi  di  incidenti  stradali,  senza  dare  luogo  a  vertenze,  con  esito 

positivo  attestando  pertanto  la  correttezza  e  la  regolarità  dell’operato  della  ditta 

affidataria del servizio in oggetto nel triennio suddetto e la conseguente opportunità 

del rinnovo dell’appalto in essere per il successivo triennio;

Verificati la convenienza ed il pubblico interesse alla continuazione del rapporto  alle stesse 

condizioni economiche e contrattuali in essere, contratto per il quale non ci sono importi in 

entrata né in uscita da parte dell’Ente in quanto il servizio dell’operatore è retribuito dalle 

compagnie assicurative dei vari soggetti che causano i sinistri stradali oggetto del ripristino, si 

ritiene quindi opportuno procedere al rinnovo contrattuale con la Ditta “CISA Ecologia – 

Consorzio Italiano Strade e Ambiente” con sede in Reggio Emilia, via N. Copernico 18 - 



 P.I. 02292360696 della concessione in essere, per un periodo di ulteriori tre anni, a 

partire dal 1 Gennaio 2021 fino al 31 Dicembre 2023;

Il presente provvedimento si pone in esecuzione del  Programma  degli acquisti 2021-2023 

approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  23  del  05.02.2019  –  Bilancio  di  previsione 

finanziario  2019-2021,  trattandosi  di  casistica  di  CUI  già  acquisito  nella  Prima 

Programmazione biennale 2019-2020, di procedure di gara non ancora indette e che hanno 

subito modifiche, aggiornamenti o integrazioni, rispetto all’approvazione iniziale;

Il codice unico di intervento CUI dell’appalto in oggetto è il seguente:

 S00145920351201900009  (Concessione  servizio  ripristino  strade  a  seguito 

incidenti) ;

Dando altresì atto che: 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto n. 267, a seguito della  

conclusione con esito positivo dei controlli, relativi alla veridicità delle dichiarazioni 

rese che verranno appositamente richieste  a seguito esecutività  del presente atto,  il 

contratto di rinnovo verrà stipulato sotto forma di atto pubblico amministrativo a firma 

digitale,  con oneri  a  carico  dell’aggiudicatario;  le  clausole  ritenute  essenziali  sono 

quelle  contenute  e  dettagliatamente  descritte  nel  Bando  di  gara  e  nei  documenti 

progettuali;

Atteso:

 che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  come 

prescritto all’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

 che il CIG della gara originaria era 7057205DC9  , e che quando è stato acquisito era 

già stato previsto anche il valore dell’eventuale rinnovo, il  nuovo Cig derivato del 

rinnovo verrà assunto in collaborazione con il Servizio appalti e comunicato alla ditta 

a seguito dell’esecutività del presente atto, unitamente alla consegna del servizio di 

rinnovo in via d’urgenza che il RUP fin d’ora dichiara di attivare, ai sensi dell’art. 32, 

comma 8 del codice degli appalti,  tramite apposito verbale di consegna di rinnovo 



debitamente  motivato,  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  della  prestazione  senza 

interruzioni;

Le  considerazioni  sopra  espresse  forniscono  altresì  sostegno  giuridico  motivazionale 

all’applicazione  dell’istituto  disciplinato  dall’art.  35,  comma 4  del  D.Lgs.  n.  50/2016 per 

l’affidamento  diretto  del  servizio di  cui  trattasi  alla Ditta  “CISA Ecologia – Consorzio 

Italiano Strade e  Ambiente” con sede in Reggio Emilia,  via N.  Copernico  18 -   P.I.  

02292360696  attesa  la  sussistenza  nell’appalto  dei  requisiti  prescritti  nella  norma  e 

precisamente:

 il servizio consiste nella ripetizione di servizi analoghi    già affidati all’aggiudicatario 

del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante;

 tale  servizio  è   conforme  all’iniziale  progetto  di  servizio   predisposto  dalla  ditta 

affidataria in sede di partecipazione alla gara; 

 non  sono  decorsi  tre  anni  dalla  stipula  del  contratto  iniziale   che  prevedeva  la 

possibilità di riaffidare il servizio al contraente;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale 

compromesse al seguito di verificarsi di incidenti stradali  alla Ditta  “CISA Ecologia – 

Consorzio Italiano Strade e Ambiente” con sede in Reggio Emilia, via N. Copernico 18 - 

 P.I. 02292360696 a decorrere  dal 1  Gennaio 2021;

Di  dare  atto,  altresì,  che  il  documento  DURC  sarà  recepito  in  atti  al  momento 

dell’aggiudicazione  del  rinnovo  del  contratto  relativo  all’affidamento  del  servizio di  cui 

all’oggetto, ai  sensi dell’Art. 2 della legge n. 266/2002;

Dato atto:

 che, ai sensi dell'art. 31 del D.Leg.vo 50/2016 e del regolamento attuativo D.leg.vo 

207/2010, il responsabile del procedimento è individuato nella persona del dirigente, 

Dott. Alberto Prampolini;

Visti:



 il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;

 l’art. 26 della legge n. 488/1999;

 l’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;

 l'art. 56 dello Statuto Comunale;

 gli art.li 10 e 11 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi del Comune;

 l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 l’art. 32, 2° comma, e 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 

 l’art 1, L. 135 del 07/08/2012.

 il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 art. 35 co. 4;

 il  D.P.R.  n.  207/2010  regolamento  attuativo  del  Codice  dei  contratti,  per  le  parti 

ancora in vigore;

Dato atto del rispetto delle disposizioni del D.L. n. 168/04 convertito con L. 191/04;

DETERMINA

 di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

 di rinnovare, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni 

specificate in premessa e qui integralmente richiamate, per un periodo di ulteriori 3 

(tre)  anni il  contratto di servizio di ripristino delle condizioni  di  sicurezza stradale 

compromesse al  seguito di verificarsi  di  incidenti  stradali: 01 Gennaio 2021 al  31 

Dicembre  2023, alla  ditta   “CISA  Ecologia  –  Consorzio Italiano  Strade  e 

Ambiente” con sede in Reggio Emilia, via N. Copernico 18 - P.I. 02292360696  ai 

medesimi patti e condizioni contrattuali in essere;

 di dare atto che non sussistono spese né in entrata né in uscita inerenti detto appalto in 

quanto il  valore complessivo della  concessione è  indicato  per  definire  la  tipologia 



della  procedura,  ma  viene  versato  all’operatore  affidatario  direttamente  dalle 

compagnie assicurative;

 di  mantenere  inalterate  le  condizioni  contrattuali  ed economiche,  approvate  con le 

Determinazioni  Dirigenziali  di  cui sopra;  il  valore della concessione pertanto non 

subisce aumenti, e sussiste per l’Ente convenienza economica per procedere al rinnovo 

del contratto in corso per costi uguali a zero (0), per le motivazioni ampiamente citate 

in premessa;

 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  si  pone  in  esecuzione  del  Programma 

Triennale degli acquisti 2021-2023 approvato con Deliberazione Consiliare n. 23 del 

05.02.2019 – Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, trattandosi di casistica di 

CUI già acquisito nella Prima Programmazione biennale 2019-2020, di procedure di 

gara non ancora indette e che hanno subito modifiche, aggiornamenti o integrazioni, 

rispetto all’approvazione iniziale;

 di dare atto, ai sensi del Decreto legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 Agosto 

2012, n. 135, art. 1, comma 7 e 13 che il contratto  di concessione in argomento potrà 

essere  recesso  nell’immediato  senza  che  la  ditta  possa  vantare  alcuna  rivalsa  nei 

confronti  dell’Amministrazione  Comunale  nel  caso  di  intervenuta  disponibilità  di 

convenzioni  Consip  e/o  delle  centrali  di  committenza  regionali  che  prevedano 

condizioni di maggior vantaggio economico;

 di  subordinare  l’efficacia   del  rinnovo  e  la  stipula  del  contratto  in  oggetto  alla 

conclusione,  con  esito  favorevole,  delle  verifiche  relative  alla  veridicità  delle 

dichiarazioni  rese  in  sede  di  rinnovo da  parte  dell’impresa  aggiudicataria,  nonché 

all’espletamento con esito favorevole degli adempimenti di legge; 

 di dare atto che la gestione del rapporto contrattuale sarà in capo al Servizio Acquisti, 

Appalti e Contratti 



 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, il  

Responsabile del Procedimento (RUP) è individuato nella persona del Dirigente del 

Servizio Appalti e Contratti ad interim - Dott. Alberto Prampolini;

 che il CIG verrà assunto in collaborazione con l’ufficio appalti e comunicato alla ditta 

nella lettera di affidamento del rinnovo in oggetto;

 di  inviare all’Ufficio  Appalti  del  Servizio  Appalti  e  Contratti   il  presente  atto  per 

l’attivazione dei controlli sui requisiti di capacità generale e morale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e la conseguente redazione e stipula del contratto di rinnovo a 

mezzo atto pubblico amministrativo; 

 di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 

(Decreto  trasparenza),  all'art.  1  co.  32  della  L.  190/2012,  all'art.  29  del  D.Lgs. 

50/2016.

                                                       IL DIRIGENTE

                                                        DEL SERVIZIO APPALTI E  CONTRATTI

                                                      (Dott. Alberto Prampolini)

DD 2020/179

AP/ds

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 




	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/2143
	del 23/12/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE


	DETERMINA

		2020-12-23T12:48:19+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




